

**MUNICÍPIO DE MACUCO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2018**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAR/2017	ABR/2017	MAI/2017	JUN/2017	JUL/2017	AGO/2017	SET/2017	OUT/2017	NOV/2017	DEZ/2017	JAN/2018	FEV/2018		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	3.353.607,4	3.222.259,5	3.156.694,0	3.059.857,9	3.237.353,5	3.027.782,7	4.252.825,5	2.956.821,7	3.081.249,9	4.665.121,4	3.805.046,0	3.885.836,9	41.704.456,4	40.989.962,0
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	317.902,0	156.573,1	139.503,5	133.041,3	123.237,6	134.495,1	255.844,4	98.091,2	94.082,3	112.617,8	110.792,6	148.738,2	1.824.919,1	1.740.000,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	182.598,1	40.827,3	36.177,8	32.821,9	37.007,5	35.887,8	19.641,2	18.741,4	14.381,9	27.331,7	18.961,6	54.302,9	518.681,1	580.600,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	70.973,1	52.861,5	66.010,5	54.104,9	47.817,6	57.310,3	84.490,2	50.095,2	50.432,8	56.615,2	55.284,8	53.483,1	699.479,2	510.000,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	4.270,5	2.319,6	2.475,8	6.570,1	7.630,0	8.242,1	1.260,0	4.218,0	4.000,0	0,0	588,1	4.676,9	46.251,1	53.000,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	25.876,3	28.943,0	22.903,6	29.634,8	18.820,4	21.451,0	26.606,3	19.204,6	19.948,9	17.129,4	25.249,0	18.179,6	273.946,9	310.000,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	34.184,0	31.621,7	11.935,8	9.909,6	11.962,1	11.603,9	123.846,7	5.832,0	5.318,7	11.541,5	10.709,1	18.095,7	286.560,8	286.400,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	14.517,1	17.757,9	16.526,2	17.001,4	14.352,4	13.639,9	14.247,1	13.789,5	15.559,7	15.974,1	17.683,9	0,0	171.049,2	200.000,0
RECEITA PATRIMONIAL	35.235,7	30.337,1	33.403,8	31.148,4	46.241,6	32.582,6	26.683,9	24.104,7	20.600,1	21.567,1	20.900,3	18.139,2	340.944,5	226.102,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	32.070,4	28.142,5	31.209,3	28.192,2	43.726,1	27.680,9	24.205,0	21.720,9	18.312,2	19.087,6	17.610,4	15.787,7	307.745,2	211.002,0
Outras Receitas Patrimoniais	3.165,3	2.194,6	2.194,5	2.956,2	2.515,5	4.901,7	2.478,9	2.383,8	2.287,9	2.479,5	3.289,9	2.351,5	33.199,3	15.100,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21.060,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21.060,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.983.285,8	3.015.401,4	2.965.067,1	2.876.297,7	3.051.227,1	2.844.374,9	3.931.364,0	2.820.835,0	2.945.314,0	4.504.842,9	3.649.778,0	3.714.339,7	39.302.127,6	38.799.560,0
Cota-Parte do FPM	448.638,4	540.532,9	613.141,3	565.142,0	729.685,3	495.012,6	415.643,9	471.043,2	484.500,9	932.206,9	592.319,4	774.346,7	7.062.213,5	7.800.000,0
Cota-Parte do ICMS	1.442.521,0	1.511.848,0	1.412.513,5	1.413.807,3	1.389.725,2	1.444.397,9	1.519.297,2	1.440.052,2	1.514.458,5	1.618.844,3	1.903.690,6	1.635.622,9	18.246.778,6	17.400.000,0
Cota-Parte do IPVA	88.681,9	54.751,3	24.653,5	24.295,4	16.084,1	13.473,2	11.959,7	6.608,5	7.557,8	8.767,2	53.005,8	126.153,9	435.992,3	500.000,0
Cota-Parte do ITR	0,0	0,0	171,9	96,2	121,1	13,9	1.808,0	5.082,4	319,4	86,1	244,8	0,0	7.943,8	10.000,0
Transferências da LC 87/1996	5.146,6	5.146,6	5.146,6	5.146,6	5.146,6	5.146,6	5.146,6	5.146,6	5.146,6	5.146,6	5.064,3	5.064,3	61.594,6	63.000,0
Transferências da LC 61/1989	27.784,8	29.583,0	27.757,1	27.908,0	31.351,2	29.337,4	25.030,6	39.546,5	9.516,9	44.553,5	24.302,4	48.691,0	365.362,4	420.000,0
Transferências do FUNDEB	273.569,7	231.437,9	264.495,7	226.769,1	219.957,0	230.988,9	233.434,4	223.485,3	233.495,1	261.185,8	331.922,7	309.835,4	3.040.577,0	3.200.000,0
Outras Transferências Correntes	696.943,4	642.101,7	617.187,5	613.133,1	659.156,6	626.004,4	1.719.043,6	629.870,3	690.318,8	1.634.052,5	739.228,0	814.625,5	10.081.665,4	9.406.560,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.666,8	2.190,1	2.193,4	2.369,1	2.294,8	2.690,2	3.626,2	1,5	5.693,8	10.119,5	5.891,2	4.619,8	44.356,4	24.300,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	401.209,7	428.372,4	416.675,6	407.279,1	375.780,3	397.476,3	395.777,2	393.495,9	404.300,0	534.242,8	515.725,5	517.975,8	5.188.310,6	5.118.600,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	401.209,7	428.372,4	416.675,6	407.279,1	375.780,3	397.476,3	395.777,2	393.495,9	404.300,0	534.242,8	515.725,5	517.975,8	5.188.310,6	5.118.600,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	2.952.397,7	2.793.887,1	2.740.018,4	2.652.578,8	2.861.573,2	2.630.306,4	3.857.048,3	2.563.325,8	2.676.949,9	4.130.878,6	3.289.320,5	3.367.861,1	36.516.145,8	35.871.362,0

Fonte : Consolidado

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 36.516.146,00